
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
Seduta del 7 febbraio 2005 � Delibera n. 165 
 
 
Oggetto: Integrazione alle DGR n. 593 del 1 giugno 2004 e DGR n. 774 del 7 luglio 2004 

concernenti il Calendario scolastico regionale per l�anno scolastico 2004/2005.  
 

LA GIUNTA REGIONALE 
  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Servizio Istruzione e Diritto allo Studio, nel quale si rileva la necessità di  adottare il presente 
atto; 
RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito; 
VISTO il parere favorevole di cui all'art. 16, comma 1, lettera a), della  legge regionale  15 
ottobre 2001, n° 20 in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, del Dirigente 
del Servizio Istruzione e Diritto allo Studio e l�attestazione dello stesso che dalla presente 
deliberazione non deriva né comunque può derivare un impegno di spesa a carico della 
Regione; 
VISTA  la proposta del  direttore del dipartimento SVILUPPO ECONOMICO; 
VISTO l'art. 25 dello statuto della regione. 
 
Con la votazione resa in forma palese riportata a pag. 1. 
 

DELIBERA 
 

1. Le Istituzioni scolastiche autonome di ogni ordine e grado che, a causa delle avverse 
condizioni atmosferiche, hanno sospeso le lezioni, a seguito di ordinanze di urgenza dei 
Sindaci,  debbono assicurare almeno i 200 giorni effettivi di lezione, previsti come limite 
minimo legale dall�art. 74, comma 3, del D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297; 

2. Le suddette istituzioni scolastiche, nell�ambito della loro autonomia, ai sensi dell�art. 5, 
comma 2, del DPR 275/99, dovranno provvedere agli opportuni adattamenti del 
calendario scolastico, tenendo conto anche del periodo di sospensione connesso alle 
prossime operazioni  elettorali, con modalità che ritengono opportune, anche 
posticipando la data del termine delle lezioni, fissato al 7 giugno 2005, dalla 
deliberazione di Giunta regionale n. 593 del 1 giugno 2004; 

3. I provvedimenti adottati dai Consigli di Istituto e di Circolo dovranno comunque essere 
concordati con gli Enti locali di riferimento per assicurare i servizi di loro competenza, 
resi noti tempestivamente alle famiglie e in ultimo trasmessi al servizio competente 
dell�Assessorato regionale alle Politiche dell�Istruzione per il relativo monitoraggio. 

4. Si dispone la pubblicazione integrale della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Marche. 

 
 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
dott. Bruno Brandoni 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
dott. Vito D�Ambrosio 

 
 

Per verifica e controfirma 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

SVILUPPO ECONOMICO 
dott. Fabrizio Costa 

 

 



 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 
 
 

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
D. Lgs. 16.04.94, n. 297 art. 74 e successive modificazioni ed integrazioni; 
D. Lgs. 31.03.98, n. 112, art. 138; 
D.P.R. 8.03.99 n. 275. 
DGR n. 593 del 1 giugno 2004  
DGR n. 774 del 7 luglio 2004 
 

B) MOTIVAZIONE 
Ai sensi dell�art. 138 del D.Lgs. n. 112/98, con le DGR n. 593/2004 e n. 774/2004 è stato 
approvato il Calendario delle lezioni per l�anno scolastico 2004/2005. 
A seguito delle avverse condizioni metereologiche verificatesi in numerose zone regionali 
alcuni Sindaci hanno emanato Ordinanze di sospensione delle attività didattiche nelle 
scuole del loro territorio. 
Occorre, pertanto, che le Istituzioni scolastiche assicurino lo svolgimento del numero 
minimo di 200 giorni di lezione previsto dall�art. 74 comma 3 del D. Lgs 297/94, a mezzo 
di adattamento del calendario scolastico già approvato dai Consigli d�Istituto e di Circolo, 
eventualmente protraendo, se necessario, anche il termine ultimo delle lezioni fissato dalla 
Regione con DGR n. 593/2004, al 7 giugno 2005. 
Nell�assumere le conseguenti determinazioni, le Istituzioni Scolastiche, nelle modalità 
ritenute più opportune, terranno conto anche delle eventuali sospensioni connesse alle 
previste prossime consultazioni elettorali. 
 

C) ESITO DELL�ISTRUTTORIA 
 
Per quanto sopra esposta si propone all�approvazione della Giunta regionale la presente 
deliberazione avente ad oggetto: Integrazione alle DGR n. 593 del 1 giugno 2004 e DGR n. 
774 del 7 luglio 2004 concernenti il Calendario scolastico regionale per l�anno scolastico 
2004/2005. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(Gina Gentili) 

 
 
PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 
 
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell�atto, esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione. 
Si attesta inoltre che dalla  presente deliberazione non deriva, né comunque può derivare un 
impegno di spesa a carico della regione. 
 
 Il Dirigente del Servizio 
 (dott.ssa Francesca Damiani) 
 
 
PROPOSTA DEL  DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 
 
Il sottoscritto, esaminato il documento istruttorio e visto il parere del dirigente del Servizio 
Istruzione e Diritto allo Studio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, 
propone alla giunta regionale  l�adozione della presente deliberazione. 
 
 Il Direttore Del Dipartimento 
 Sviluppo Economico 
 (dott. Fabrizio Costa) 



 
La presente deliberazione si compone di n° 5 pagine, di cui  n° 0 pagine di allegati che 
formano parte integrante della stessa. 
 
 Il Segretario della Giunta Regionale 
 (dott. Bruno Brandoni) 


